teris anomalae speciebus magis idoneus locus erat.

Quandoquidem omnium molestiarum hanc arthritidem atonicam comitantium nimia vniuersi corporis debilitas in culpa fit, omne curae negotium eo absoluitur, vt corpus roboretur, ita vt saltem paroxysmi regulares reddantur, quamobrem

imo euitentur, quantum fieri potest, caussae debilitantes,

2do huc pertinent roborantia tonica tam interna, quam externa: ad interna refer a), victum animale cum modico vini vsu b); omnia medicamina roborantia tonica, hic nullas alias cautiones, quam generales efflagitantia, excepto tamen cortice Peruuiano, vtpote qui singularem cautelam postulet, ne eius vsus nimis diu continuetur, quia ex obseruatione CVLLENII b), nimia eius continuatio, vti pulueris Ducis Port-

b) l. c. p. 117.

Portlandiae, saepius asthma, apoplexiam et hydropem accersit.

Remedia externa hic eadem sunt, quae supra contra atonicam commendavi, ut balnea frigida c) natationes, (Stuerzbad) fumigationes siccae, vesicatoria, fonticuli, moxa etc.

Ac nunc quidem praecipua de arthritidis cura in medium prolata esse videntur, quatenus scil. propositi consilium efflagitavit; iam ad alterum huius sectionis momentum, nempe

B Curam rheumatismi simplicis accedo.

Secundum causam proximam, supra commemoratam, duae hic reperiuntur indicationes.

Indicatio I. materia rheumatica stagnans solvenda, mitiganda et euacuanda; motusque febriles atque dolores vehementes, ubi praesertim periculum imminet, minuendi.

Indicatio II. Partialis et totalis corporis debilitas tollenda; sicque recidivae impediendae.

Indicatio I.

Materies rheumatica stagnans soluenda mitiganda et euacuanda. Huic fini respondent resoluentia et euacuantia diaphoretica.

a) *Externa remedia.*

Hisce annumeranda sunt: 1) calidiora vestimenta partium affectarum, quae pannis laneis camphora imbutis seu fumo fucini impraegnatis aut indusiis laneis *d)*, praecipue vero linteo viridi cera obluto *e)* (*grünes Wachstuch*) obteguntur — 2) Frictiones ope pannorum laneorum *f)* vaporibus balsamicis impraegnatorum, seu ope unguentorum discutientium ex linimento volatili et camphora, unguento saponato, et in casu obstinaci ex unguento mercuriali — 3) Infrictio spiritus Minder., tinctur. cantharid. *g)* per se seu in
con-

d) VOGEL l. c. 2 B. p. 128.

e) TISSOT avis au peuple à Lausanne 1785. p. 202.

f) BROKLESBY *Beob. v. Feldkrankheiten a. d. Engl. d.* SELLE p. 90.

g) VOGEL l. c. p. 121.

connubio aliorum remediorum — 4) Fomentationes discutientes ac emollientes ex decocto herbar. emollient. c. sapone veneto — 5) Cucurbitulae ficcae in vicinia partium affectarum applicatae, quas saepe se cum fructu adhibuisse, ill. STROMAYER, praeceptor ad cineres vsque colendus, affirmat. — 6) Epispastica; sic sinapismi *h)*, Empl. ex fermento panis cum sale amoniaco, Empl. Gummos. cum parua vesicatorii parte *i)*, Emplast. ex calce viua cum melle, a TISSOT *k)* laudatum etc.

Efficaciora adhuc sunt vesicatoria *l)* seu vlcera artificialia ope corticis Mezerei, Setacea et fonticuli, seu inuisiones *m)* quae ope moxae aut lanae finissimae aut gossypii instituuntur — 7) balnea naturalia

h) ibid.

i) MACBRIDE l. c. p. 249.

k) l. c. T. I. p. 202.

l) VOGEL l. c. p. 125. MACBRIDE l. c.

m) BOERHAAVE aphor. 1493. v. SWIETEN l. c. p. 672, Poutan Melange de Chirurgie à Paris 1782. T. I. p. 1.

ralia et artificialia praesertim sulphurea —
 8) balnea vaporis ex aceto seu spiritu vini
 cum herbis aromaticis, semicupia et balnea
 vniuersalia tepida *n)* — 9) Electrifatio *o)*.

b) interna remedia.

Si adhuc quaedam suspicio febris adest,
 propinanda sunt refrigerantia resoluentia et
 leniter diaphoretica; si vero febris magis
 prona esset ad febrem pituitoso - catarrhalem,
 magis calefacientia diaphoretica in usum
 vocentur.

Priori in casu ergo 1) potus refrige-
 rantes et diluentes 2) Infusum florum
 sambuci et rob. sambuci 3) Spirit. Minder.
 4) Tartarus emeticus 5) Nitrum antimo-
 nial. per inspissationem paratum 6) Mix-
 tura simplex cum vel sine camphora 7) Cam-
 pho-

n) BOERHAAVE Aphor. 1493., TISSOT l. c.
 p. 203. VOGEL l. c.

o) Eximium huius remedii externi effectum
 Berolini sub auspiciis egregii praeceptoris
 M. HERTZII ipse vidi in ischiade, iam per
 plures annos durante et nulla ratione nec
 internis nec externis aliis remediis cedente,
 nec ipsi quidem moxa, quamnis omnia antea
 sed frustra tentata essent.

phora, si nempe febris valde sit mitigata, pulsus mollis, caput liberum, et prima viae essent purae, quadrabunt.

Altero in casu vero, 1) Infusum florum sambuci pro potu ordinario 2) Serum lactis sinapinum *p)* 3) Decoctum radicis Graminis, Bardanae, Sarsaparillae, stipitum Dulcamarae *q)*, ligni guaiaci etc. Sassafras *r)* 4) Varia praeparata antimoniaia, v. c. Kermes mineral. Sulphur. aurat. antimon. tart. praecipit. in conuubio falsi amoniaci, tart. tartarifici, Extr. Saponaceor., Camphorae, G. guaiaci etc. Vinum antimon. Hux. *s)* per se seu cum Spirit. Mindereri; aqua benedicta RVLANDI; Sulphur auratum antimon. liquid., antimon. crudum cum absorbentibus seu aromaticis iunctum 5) Aquae minerales 6) Salia alcalia volatilia *t)* v. c. al. c. c., liquor c.

p) VOGEL l. c.

q) Memoires sur les vertus et l'usage et les effets de la Douce-amere etc. par Mr. CARRERE.

r) SWIETEN l. c. p. 679.

s) VOGEL l. c. p. 114.

c. c. succinat. praesertim liquor antarthriticus ELLERI 7) Lignum et G. guaiacicum, vel forma decocti vel G. guaiacum cum vitello ouorum, seu cum sale C. C. seu cum cremore tartari, aut forma pillularum cum sapone veneto, praesertim pillulae a MONRO v) laudatae. 8) flores sulphuris c. saccharo seu cremore tart. 9) Stipites Dulcamarae vel forma decocti vel extr. in connubio aliorum antirheumaticorum, aut in vino antim. Huxh. soluti 10) Pulvis DOWERI 11) Extr. Cicut. vel solum vel in vino antim. Huxh. solutum 12) Aconitum, quod praesertim a STOERK w) et STOELLER x) laudatur vt specificum. 13) Flores arnicae, vel forma infusi pro potu ordinario, vel forma extracti cum aliis antirheumaticis — 14) Sapo y) vel solus vel in connubio aliorum resoluentium extr. tarax. G. amoniaci etc. — 15) Mercurius, tam dulcis, quam

w) Libell de Seramonio et hyoscyamo aenito.

x) *Beobachtungen und Erfahrungen.* p. 146.

y) MONRO l. c. p. 152.

quam sublimatus, vel in casu venereo vel in alio obstinaci rheumatismo z]. Sed praeterea decoct. Salep, ligni Guaiaci copiose bibatur.

Et si dolores euaderent iusto vehementiores, si metuendum esset, ne illi vel indicationes, quas febris requirit, impediant, vel aliis symptomatibus spasticis ansam praebeant; tunc iidem minuendi erunt. Praefertim vbi dolores sunt magis inflammatorii, vsui sunt: 1) Venaesectiones topicae — 2) Fomentationes et epithemata ex herbis emollientibus et anodynis, ex cicuta et hyoscyamo — 3) balnea vaporosa — 4) Emplastrum ex extr. cicutae et opio et emplastr. de hyoscyamo — 5) Si plethora mitigata, sinapisimus seu vesicatoria in parte remota — b) Opium in connubio ipecacuanhae, tartari emetici etc.

Indi-

z) LENTIN l. c. p. 124. *rebellis interdum (rheumatismus) qui vero si omnia fallunt vel Mercurio corrosiuo, vel inunctione unguenti Neapolitani, in ipsam doloris sedem prudente et suspensa manu directae, utique cedit.*

Indicatio II.

Partialis vel totalis corporis debilitas tollenda, sicque recidivae sunt praevertendae: Quem in finem adhibenda sunt. 1) Frictiones continuatae — 2) alimenta facile digerenda — 3) Commotiones corporis modicae in aere sicco et libero — 4) electricitas — 5) Aegroti diu adhuc post superatum morbum defendantur contra humiditatem et perfrigerium; quem in finem saepe commendantur indusia lanea commutatio domicilii — b) Lotio partium debilium ope aquae frigidae seu balnea frigida — 7) balnea stillatitia, et si rigiditas partis affectae remansisset, animalia — 8) Tandem roborantia, praesertim amara, v. c. Quassia, Valeriana, infusum flor. Chamomillae, cardui bened., Centaurei minoris et praeprimis rubia tinctorum, cortex Peruvianus *a*), atque aquae minerales omnem absoluunt paginam.

Ex hac amborum, quoad curandi methodum, instituta comparatione, unusquis-

a) VOGEL l. c. p. 112.

quisque, a me non admonitus, intelliget, hosce duos morbos, quamuis in vniuersum multum habeant similis in cura, tamen ex plurimis nominibus non exiguam hoc respectu admittere dissimilitudinem. Nam praeter illud, iam supra breuiter expositum discrimen, quod scilicet curatio arthritidis multo difficilior sit quam rheumatismi, cui multo saepius et facilius potest mederi, etiam in variis medicaminibus non leuis diuersitas reperitur; sic v. c. Mercurium cel. LENTIN *b)* probatissimum remedium in pertinaci rheumatismo expertus est, quum e contrario hoc ipsum medicamen in arthritide regulari vera nullius utilitatis sit, et docente MONRO *c)* speciei tantum arthritidis spuriae, quae originem a malo Celtico trahit, prodest. Ita etiam sunt medicamina, vbi contrarium obtinet, v. c. Acidum HALLERI, iterum auctore LENTINO, eximium commodum affert